
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετονομασία Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης.

2 Χορήγηση Άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Ωδεί-
ου με την επωνυμία «ΩΔΕΙΟ ΟΡΦΕΑΣ ΚΑΛΑΜΑ-
ΡΙΑΣ».

3 Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 
με αριθμό: α) 29328/10-7-2018 (ΦΕΚ 3605/τ.Β΄/ 
24-8-2018) σχετικά με την ίδρυση και β) 1428/
13-9-2019 (ΦΕΚ 3606/τ.Β΄/27-9-2019) σχετικά με 
την έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διαδραστικές 
Τεχνολογίες Υλικού και Λογισμικού» του Τμήματος 
Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 155877/Δ2 (1)
Μετονομασία Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 5 του 

ν. 1566/1985 (Α΄ 167) «Δομή και λειτουργία της Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις».

2) Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 59 του 
ν. 3966/2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 
Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις».

3) Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

4) Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

5) Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

6) Την 6631/Υ1/20-07-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (Β΄ 3009).

7) Την με αριθμ. Φ.2.1/11416/22-07-2019 εισήγηση της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαί-
δευσης Αττικής.

8) Την αριθμ. 17268/28-08-2019 εισήγηση της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης 
Κεντρικής Μακεδονίας.

9) Το αριθμ. Φ.2.1/13592/12-07-2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δ/θμιας Εκπαίδευσης Β΄ Αθήνας.

10) Το με αριθμ. 7651/13-08-2019 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δ/θμιας Εκπαίδευσης Πέλλας.

11) Την 15/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Φιλοθέης-Ψυχικού.

12) Την με αρ. 294/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πέλλας.

13) Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. για τις δα-
πάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την με 
αριθμ. Φ.1/Γ/481/149943/Β1/26-09-2019 εισήγηση του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Μετονομάζουμε τις παρακάτω σχολικές μονάδες ως εξής:
1. Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης Αττικής
Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Β' Αθήνας
Το 2o Γυμνάσιο Νέου Ψυχικού (0501764) σε 
2oΓυμνάσιο Νέου Ψυχικού-«Γρηγόριος Ξενόπουλος»
2. Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης Κεντρικής 

Μακεδονίας
Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας
Το 4o Γυμνάσιο Γιαννιτσών (3803040) σε 
4o Γυμνάσιο Γιαννιτσών - «Ο Αριστοτέλης»
Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3813

44339



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44340 Τεύχος B’ 3813/15.10.2019

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2019

Η Υφυπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 36328 (2)
Χορήγηση Άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Ωδεί-

ου με την επωνυμία «ΩΔΕΙΟ ΟΡΦΕΑΣ ΚΑΛΑΜΑ-

ΡΙΑΣ» .

 Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 75, παρ. Ι του ν. 3463/2006 "Κύρωση του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων" (ΦΕΚ Α΄ 114/08-06-2006) 
όπως προστέθηκε στο άρθρο 94, παρ. 4, στοιχείο 28, του 
ν. 3852/2010 "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της" (ΦΕΚ Α΄ 87/07-06-2010).

2. Του άρθρου 58, παρ. 1ζ του ν. 3852/2010 "Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης" (ΦΕΚ Α΄ 87/07-06-2010).

3. Του από 11-11-1957 β.διατάγματος "Περί κυρώσεως 
του Εσωτερικού Κανονισμού του ωδείου Θεσσαλονίκης" 
(ΦΕΚ Α΄ 229/1957).

4. Του β.διατάγματος 16/1966 "Περί ιδρύσεως ιδιω-
τικών μουσικών ιδρυμάτων" (ΦΕΚ Α΄ 07/1966/), όπως 
συμπληρώθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 41 του 
ν. 1597/1986 (ΦΕΚ Α΄ 68/1986).

5. Του ν. 299/1976 "Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-
ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων" (ΦΕΚ Α΄ 90/19-04-1976).

6. Του άρθρου 10 παρ. 13 του ν. 3207/2003 "Ρύθμιση 
θεμάτων Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατά-
ξεις" (ΦΕΚ Α΄ 302/24-12-2003).

Β. Τις υπουργικές αποφάσεις:
1. ΥΠΠΟ/78036/2473/19-10-2004 "Καθορισμός προδι-

αγραφών κτιρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρί-
ου" (ΦΕΚ Β΄ 1595/25-10-2004/).

2. ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/07-02-19 94 "Καθορισμός 
παραβόλου για ίδρυση Ανωτέρων Σχολών Καλλιτεχνικής 
Εκπαίδευσης και ιδιωτικών Μουσικών Εκπαιδευτηρίων" 
(ΦΕΚ Β΄ 123/23-02-1994).

3. ΥΠΠΟΤ/οικ.38 573/1216/31-03-2011 "Διεκπεραίωση 
και απλούστευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγη-
σης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών 
ή Παραρτημάτων αυτών) μέσω των Ενιαίων Κέντρων 
Εξυπηρέτησης" (ΦΕΚ Β΄ 693/2011).

1. Την με αριθμ. 11495/29.03.2019 αίτηση του Γεωρ-
γίου Ταπέ του Βασιλείου, για την ίδρυση και λειτουργία 
Ωδείου με την επωνυμία «Ωδείο Ορφέας Καλαμαριάς», 
που θα στεγαστεί σε ισόγειο κατάστημα επί της οδού 
Ταξιαρχών 39 και Κίου γωνία, στο Δήμο Καλαμαριάς 
Θεσσαλονίκης και στην οποία επισυνάπτονται όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά.

2. Την από 09.09.2009 Μελέτη Πυρασφάλειας και Πυ-
ροπροστασίας που εγκρίθηκε από τη Διοίκηση Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας Θεσσαλονίκης.

3. Το με αριθμ. 16786/Φ.701.21/2070/27.08.2019 πι-
στοποιητικό (ενεργητικής) Πυροπροστασίας που χορή-
γησε, μετά από σχετικό έλεγχο, η Διοίκηση Πυροσβεστι-
κής Υπηρεσίας Θεσσαλονίκης.

4. Το από 26.07.2019 Πρακτικό Αυτοψίας-Έκθεση 
της αρμόδιας Επιτροπής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας-Θράκης που ορίστηκε με την υπ' 
αριθμ. 54397/12.07.2013 απόφαση Γ.Γ.Α.Δ.Μ.-Θ. (ΑΔΑ: 
ΒΛ40ΟΡ1Υ-ΚΜΔ) το οποίο διαβιβάστηκε με το υπ' αριθμ. 
42946/26.07.2019 έγγραφο της Α.Δ.Μ.-Θ.

5. Την με αριθμό 32118/05-09-2019 απόφαση του 
Δημάρχου Καλαμαριάς με την οποία ορίζονται Αντιδή-
μαρχοι και μεταβιβάζονται αρμοδιότητες σε αυτούς, 
αποφασίζει:

1. Χορηγούμε στον Γεώργιο Ταπέ του Βασιλείου, άδεια 
ίδρυσης και λειτουργίας Ωδείου με την επωνυμία «Ωδείο 
Ορφέας Καλαμαριάς», που θα στεγαστεί σε ισόγειο κατά-
στημα επί της οδού Ταξιαρχών αριθμ. 39 και Κίου γωνία, 
στο Δήμο Καλαμαριάς Θεσσαλονίκης στην Καλαμαριά 
Θεσσαλονίκης, με την επωνυμία «Ωδείο Ορφέας Καλα-
μαριάς».

2. Το «Ωδείο Ορφέας Καλαμαριάς» θα λειτουργήσει 
στο συγκεκριμένο χώρο τις παρακάτω σχολές και τμή-
ματα:

Α. Σχολή Ανωτέρων Θεωρητικών Μαθημάτων και Σύν-
θεσης με τμήματα:

• Ωδικής
• Ενοργάνωσης πνευστών οργάνων
• Αρμονίας
• Αντίστιξης
• Φυγής
• Σύνθεσης
Β. Σχολή Ενόργανης Μουσικής με τμήματα:
• Πληκτών
• Εγχόρδων
• Πνευστών
• Κρουστών οργάνων
• Κλαβικύμβαλου (τσέμπαλο)
• Νυκτών-κλασικής κιθάρας
Γ. Σχολή μονωδίας με τμήματα:
• Μονωδίας
• Μελοδραματικής
Δ. Σχολή Βυζαντινής Εκκλησιαστικής Μουσικής
Ε. Σχολή Σαξοφώνου
ΣΤ.Σχολή Διεύθυνσης Ορχήστρας
Ζ. Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας
Η. Σχολή Παραδοσιακής Μουσικής
3. Η άδεια ισχύει από το σχολικό έτος 2019-2020
4. Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Προϋπολογισμού του Δήμου Καλαμαριάς
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Καλαμαριά, 7 Oκτωβρίου 2019

Ο Αντιδήμαρχος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44341Τεύχος B’ 3813/15.10.2019

    Αριθμ. 3974 (3)
Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 

με αριθμό: α) 29328/10-7-2018 (ΦΕΚ 3605/τ.Β΄/

24-8-2018) σχετικά με την ίδρυση και β) 1428/

13-9-2019 (ΦΕΚ 3606/τ.Β΄/27-9-2019) σχετικά με 

την έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διαδραστικές 

Τεχνολογίες Υλικού και Λογισμικού» του Τμήμα-

τος Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών Υγεί-

ας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-

νίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2994/18-6-2019)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄ 114) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει και ιδίως των άρθρων 32 και 45.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018 
και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018,

3. Την 216772/Ζ1/8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017) 
υπουργική απόφαση: «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτι-
κού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσι-
μότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών».

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/17 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 
και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση-Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α΄ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλ-
λες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου με αριθμό: α) 29537/
11-7-2018 (ΦΕΚ 3647/τ.Β΄/27-8-2018) σχετικά με την 
ίδρυση και β) 25428/8-5-2019 (ΦΕΚ 1986/τ.Β΄/31-5-2019) 
σχετικά με έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διεθνείς και Ευρωπαϊκές 
Νομικές Σπουδές» του Τμήματος Νομικής της Νομικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πλη-
ροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με 
αριθμό 324/6-2-2019).

8. Τη με αριθμό 108075/Ζ1/3-7-2019 (ΦΕΚ 432/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
5-7-2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη και τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης διορισμό του Πρύτανη του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με θητεία τριών 
(3) ετών, από 01-9-2019 έως 31-8-2022.

9. Την θετική εισήγηση με αριθμό 22203/12-6-2019 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΑΠΘ (συ-
νεδρίαση με αριθμό 14/5-6-2019).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του ΑΠΘ, 
αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση της απόφασης της Συγκλήτου με 
αριθμό 29328/10-7-2018 (ΦΕΚ 3605/τ.Β΄/24-8-2018) σχε-
τικά με την ίδρυση, από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020, 
σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης με τίτλο: «Διαδραστικές Τεχνολογίες Υλικού και 
Λογισμικού», ως ακολούθως:

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών Δ.Μ.Σ. είναι 90. Γλώσσα διδασκαλίας: 
Ελληνική ή και Αγγλική (μετά από αιτιολογημένη εισή-
γηση του διδάσκοντος και έγκριση από τη Συντονιστική 
Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση με αριθμό 29328/
10-7-2018 (ΦΕΚ 3605/τ.Β΄/24-8-2018) της Συγκλήτου.

Β. Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2019-
2020, της απόφασης της Συγκλήτου με αριθμό 1428/
13-9-2019 (ΦΕΚ 3606/τ.Β΄/27-9-2019) σχετικά με τον 
Κανονισμό του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης με τίτλο: «Διαδραστικές Τεχνολογίες Υλικού και 
Λογισμικού», ως ακολούθως:

Άρθρο 7
Πρόγραμμα Σπουδών - ΜΔ Εργασία -
Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση - Έλεγχος Γνώσεων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Τα βασικά στοιχεία του αναλυτικού Προγράμματος 

Σπουδών του ΠΜΣ έχουν ως εξής:
1. Ειδικεύσεις: Δεν υπάρχουν ειδικεύσεις, πρόκειται 

για ενιαίο πρόγραμμα.
2. Γλώσσα διδασκαλίας: Ελληνική ή και Αγγλική (μετά 

από αιτιολογημένη εισήγηση του διδάσκοντος και έγκρι-
ση από τη ΣΕΜΣ του ΠΜΣ).

3. Πιστωτικές μονάδες του κάθε μαθήματος: 7,5 ECTS.
4. Πιστωτικές μονάδες διπλωματικής εργασίας: 30 

ECTS.
5. Συνολικές πιστωτικές μονάδες του ΠΜΣ: (8 Χ 7,5) + 

30 = 90 ECTS.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44342 Τεύχος B’ 3813/15.10.2019

6. Ο φόρτος εργασίας για κάθε μεταπτυχιακό/ή φοι-
τητή/τρια πλήρους φοίτησης στο ΠΜΣ κατά τη διάρκεια 
ενός ακαδημαϊκού έτους αποτιμάται σε εξήντα (60) πι-
στωτικές μονάδες, και κατά τη διάρκεια ενός ακαδημα-
ϊκού εξαμήνου αποτιμάται σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS).

7. Ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων:
- 1ο Εξάμηνο (Χειμερινό): Όλα τα μαθήματα είναι υπο-

χρεωτικά. 
α/α ΤΙΤΛΟΣ (ΕΛΛΗΝΙΚΑ) ΤΙΤΛΟΣ (ΑΓΓΛΙΚΑ) ECTS

1
Μεθοδολογία 
Επιστημονικής 
Έρευνας

Scientific Research 
Methodology

7,5

2
Διαδίκτυο των 
Αντικειμένων

Internet of Things 7,5

3
Αλληλεπίδραση 
Ανθρώπου-
Υπολογιστή

Human - Computer - 
Interaction

7,5

4
Συνεργατικές 
Τεχνολογίες

Collaborative 
Technologies

7,5

- 2ο Εξάμηνο (Εαρινό): Όλα τα μαθήματα είναι επιλο-
γής. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/-τριες επιλέγουν 4 από 
τα προσφερόμενα μαθήματα 
α/α ΤΙΤΛΟΣ (ΕΛΛΗΝΙΚΑ) ΤΙΤΛΟΣ (ΑΓΓΛΙΚΑ) ECTS

1
Ασφάλεια στο 
Διαδίκτυο των 
Αντικειμένων

Internet of Things 
security

7,5

2
Τεχνικές 
Βελτιστοποίησης

Optimization 
Techniques

7,5

3
Συσχεδίαση Υλικού/
Λογισμικού

Software/Hard ware 
Co-Design

7,5

4
Φορητές-κινητές 
τεχνολογίες

Mobile and portable 
technologies

7,5

5
Στατιστικός 
προγραμματισμός

Statistical 
programming

7,5

6
Διοίκηση έργων 
πληροφορικής

IT Project 
management

7,5

7
Ανάλυση δεδομένων 
μάθησης

Learning analytics 7,5

8 Σοβαρά Παιχνίδια Serious Games 7,5

9
Ανοιχτές Τεχνολογίες 
Υλικού/Λογισμικού

Software/Hardware 
Open Technologies

7,5

10
Εικονική 
πραγματικότητα

Virtual reality 7,5

11
Ενσωματωμένα και 
κυβερνοφυσικά 
συστήματα

Embedded and 
Cyber-physical 
systems

7,5

8. Για την παρακολούθηση μαθημάτων επιλογής ορί-
ζεται ως μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών τα 
20 άτομα ανά μάθημα. Σε περίπτωση που περισσότε-
ροι από 20 φοιτητές/-τριες δηλώσουν ένα μάθημα ως 
επιλογή τότε οι φοιτητές/-τριες επιλέγονται με βάση τη 
χρονική σειρά της δήλωσης (όσοι το δήλωσαν νωρίτε-
ρα) μέχρι να συμπληρωθεί ο αριθμός 20.

9. Οι βαθμοί επιτυχίας φοιτητών στα μεταπτυχιακά 
μαθήματα αναφέρονται στην κλίμακα 0-10 με ακρίβεια 

μισής μονάδας. Επιτυχής βαθμολογία θεωρείται το έξι 
(6) τόσο για τα μεταπτυχιακά μαθήματα ή για τυχόν 
προπτυχιακά μαθήματα όσο και για τη μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία.

10. Ο φοιτητής έχει την υποχρέωση να παρακολου-
θήσει και να εξεταστεί σε οκτώ (8) μαθήματα: τα 4 υπο-
χρεωτικά του πρώτου εξαμήνου και τα 4 επιλογής του 
δεύτερου εξαμήνου. Επίσης υποχρεούται να εκπονήσει 
την μεταπτυχιακή διπλωματική του εργασία στο τρίτο 
(ή επόμενο) εξάμηνο κατ' επιλογή του και εφόσον έχει 
ολοκληρώσει επιτυχώς την εξέταση των 8 μαθημάτων.

11. Οι πρωτοετείς φοιτητές που εμπίπτουν στη ρύθ-
μιση του άρ. 3 του παρόντος ΚΛ, οφείλουν να περατώ-
σουν επιτυχώς τα σχετικά μαθήματα στο πρώτο έτος 
σπουδών τους.

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ (ΜΔ) ΕΡΓΑΣΙΑ
12. Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 

Εργασίας (άρθρο 34, παρ. 4 του ν. 4485/2017), η ΣΕΜΣ 
ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, στην οποία ανα-
γράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον/την επιβλέποντα/ου σα αυτής και συγκροτεί 
Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της ερ-
γασίας, ένα μέλος της οποίας είναι ο επιβλέπων/πουσα. 
Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα 
με το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ. Οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές επιλέγουν μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 
από κατάλογο θεμάτων που δημοσιεύουν κάθε ακαδη-
μαϊκό έτος οι διδάσκοντες του ΠΜΣ και είναι σχετική με 
το επιστημονικό αντικείμενο του ΠΜΣ.

13. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (στο εξής: 
ΜΔ εργασία) μπορεί να είναι ερευνητικού ή τεχνικού 
περιεχομένου και πρέπει να έχει επαρκή βαθμό πρω-
τοτυπίας ή να αποδεικνύει καλή γνώση και σε βάθος 
κατανόηση ενός ειδικού θέματος τρέχοντος ερευνητι-
κού ή τεχνικού ενδιαφέροντος. Η ΜΔ εργασία εκπονείται 
υπό την καθοδήγηση ενός επιβλέποντος. Σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενική αδυναμία ή 
σπουδαίος λόγος (πχ. ασθένεια, παραίτηση), είναι δυ-
νατή η αντικατάσταση του επιβλέποντα ή μέλους της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση 
της Συνέλευση Τμήματος.

14. Η ΜΔ εργασία εκπονείται εντός του 3ου ή ανώ-
τερου εξαμήνου σπουδών. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
δηλώνουν το θέμα που επέλεξαν στη Γραμματεία του 
ΠΜΣ και η δήλωση αυτή επέχει τη θέση της αίτησης 
ανανέωσης εγγραφής για το 3ο εξάμηνο σπουδών και 
συνοδεύεται από την καταβολή του αντίστοιχου ποσού 
των διδάκτρων.

15. Απαραίτητη προϋπόθεση για την εξέταση της ΜΔ 
εργασίας είναι η επιτυχής εξέταση στα οκτώ (8) μαθή-
ματα του ΠΜΣ.

16. Οι ΜΔ εργασίες υποβάλλονται και εξετάζονται 
οπωσδήποτε τουλάχιστον 12 εβδομάδες μετά την έναρ-
ξη εκπόνησης τους. Ως έναρξη εκπόνησης της διπλωμα-
τικής εργασίας θεωρείται η πρώτη ημέρα του εξαμήνου 
στο οποίο έγινε για πρώτη φορά δήλωση ανάληψης δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44343Τεύχος B’ 3813/15.10.2019

πλωματικής εργασίας από τον/την φοιτητή/-τρια στη 
Γραμματεία του ΠΜΣ.

17. Το ακριβές χρονικό διάστημα κατά το οποίο μπορεί 
να εξεταστεί μια ΜΔ εργασία σε κάθε εξάμηνο καθορί-
ζεται με απόφαση της ΣΕΜΣ σε σχέση και με τις ημερο-
μηνίες ορκωμοσίας των προπτυχιακών φοιτητών του 
Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισης της από την Επιτροπή, 
αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο της οι-
κείας Σχολής.

18. Η ΜΔ εργασία συγγράφεται στην ελληνική γλώσσα 
με εκτενή περίληψη στην αγγλική γλώσσα, εκτός από τις 
περιπτώσεις που ο επιβλέπων κρίνει διαφορετικά, οπότε 
η ΜΔ εργασία συγγράφεται στην αγγλική γλώσσα με 
εκτενή περίληψη στην ελληνική γλώσσα.

19. Σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας στο χρονικό πλαίσιο του εξαμή-
νου εκπόνησης της ο/η/φοιτητής/-τρια κάνει ανανέωση 
εγγραφής συνοδευόμενη κάθε φορά από καταβολή του 
αντίστοιχου ποσού των διδάκτρων και για κάθε επόμενο 
ακαδημαϊκό εξάμηνο ως «συνέχιση εκπόνησης μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας» πάντοτε μέσα στο 
μέγιστο επιτρεπόμενο χρονικό διάστημα σπουδών (συ-
νολικά πέντε [5] ακαδημαϊκά εξάμηνα).

20. Άριστη (βαθμός δέκα [10]) θεωρείται η μεταπτυ-
χιακή διπλωματική εργασία που περιέχει δημοσιευμένο 
ή υποβληθέν προς δημοσίευση σε επιστημονικό περιο-
δικό ή συνέδριο πρωτότυπο ερευνητικό ή τεχνολογικό 
έργο.

21. Οι τεχνικές λεπτομέρειες συγγραφής της ΜΔ ερ-
γασίας (π.χ. γραμματοσειρά, οργάνωση περιεχομένων, 
αριθμός αντιτύπων εφόσον τυπωθεί, κ.λπ.) καθορίζονται 
με βάση σχετικό αρχείο υπόδειγμα (template) που επι-
μελούνται μέλη ΔΕΠ του ΠΜΣ μετά από ανάθεση από 
τη ΣΕΜΣ.

ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
Το ΠΜΣ αξιοποιεί τη δυνατότητα που προσφέρει ο 

νόμος για εξ αποστάσεως διδασκαλία για δύο βασικούς 
λόγους:

Α) Οι σύγχρονες διαδραστικές τεχνολογίες στην εκ-
παίδευση προσφέρουν τη δυνατότητα για ποιοτική εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση και οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/-
τριες του ΠΜΣ θα πρέπει να γνωρίζουν τις διαδραστικές 
αυτές τεχνολογίες ως μέρος των σπουδών τους αλλά 
και να έχουν την εμπειρία εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
καθώς αυτή θα αποτελέσει σημαντικό μηχανισμό δια 
βίου κατάρτισης τους στη διάρκεια της καριέρας τους.

Β) Πολλές τεχνολογικές δεξιότητες (πχ. προγραμματι-
σμός) μπορούν να διδαχθούν από απόσταση με την τε-
χνολογία του ψηφιακού εκπαιδευτικού βίντεο δίνοντας 
την ευκαιρία στον/στην φοιτητή/-τρια να μελετήσει σε 
βάθος το αντικείμενο επαναλαμβάνοντας πολλές φορές 
το εκπαιδευτικό βίντεο. Επίσης το ψηφιακό εκπαιδευτικό 
βίντεο αναμένεται να μειώσει το κόστος εκπαίδευσης 
καθώς μπορεί να επαναχρησιμοποιηθεί για την επιμόρ-
φωση/κατάρτιση και άλλων μαθησιακών πληθυσμών 
(π.χ. εργαζόμενοι που ενδιαφέρονται για κατάρτιση σε 
συγκεκριμένο θέμα).

Για την εξ αποστάσεως διδασκαλία στο ΠΜΣ ισχύουν 
τα εξής:

1. Οι συνολικές ώρες διδασκαλίας κάθε μαθήματος εί-
ναι 3 Χ 13 = 39 ώρες και επομένως το ανώτατο όριο (35%) 
ωρών διδασκαλίας εξ αποστάσεως θα είναι 13 ώρες ανά 
μάθημα. Επομένως ο φοιτητής θα διδάσκεται εξ αποστά-
σεως κατ' ανώτατο όριο 4 Χ 13 = 52 ώρες ανά εξάμηνο.

2. Οι διδάσκοντες του ΠΜΣ που ενδιαφέρονται να προ-
σφέρουν μαθήματα από απόσταση θα πρέπει να έχουν 
υποβάλει έγκαιρα (πριν την αρχή του εξαμήνου) προς 
τη ΣΕΜΣ του ΠΜΣ αναλυτικό πρόγραμμα διδασκαλίας 
του μαθήματος τους όπου να φαίνεται σαφώς το ποσο-
στό διδακτικών ωρών και του εργασιακού φόρτου των 
φοιτητών/-τριών (ECTS) που αντιστοιχούν στην εξ απο-
στάσεως εκπαίδευση. Ένα μάθημα θα μπορεί να προ-
σφέρεται μερικώς από απόσταση υιοθετώντας κάποιο 
ή συνδυασμό μοντέλων εξ αποστάσεως διδασκαλίας 
όπως αυτά που περιγράφονται στη συνέχεια του παρό-
ντος άρθρου.

3. Η ΣΕΜΣ αξιολογεί τις προτάσεις με βάση την πρακτι-
κή εφαρμοσιμότητά τους σε σχέση και με τους πόρους 
και υποδομή του ΠΜΣ και εγκρίνει ή απορρίπτει την πρό-
ταση πάντοτε με την προϋπόθεση πως ο συνολικός αριθ-
μός ωρών διδασκαλίας εξ αποστάσεως που θα εγκριθεί 
δεν θα υπερβαίνει το 35% του συνολικού αριθμού ωρών 
διδασκαλίας που προβλέπει ο ν. 4485/2017 και όπως 
αυτό το ποσοστό υπολογίζεται στο παραπάνω σχετικό 
εδάφιο 1 του παρόντος άρθρου.

4. Εάν οι αιτήσεις για εξ αποστάσεως διδασκαλία υπερ-
βαίνουν το προβλεπόμενο όριο του 35% τότε η ΣΕΜΣ 
κατατάσσει τις προτάσεις αξιολογικά με βάση κριτήρια 
ωριμότητας της πρότασης ή άλλα που θα θέσει η ΣΕΜΣ 
με κριτήριο την καλή και αποδοτική υλοποίηση του 
προγράμματος σπουδών του ΠΜΣ. θα ληφθούν υπόψη 
επίσης-αν υπάρχουν-αξιολογήσεις φοιτητών από προ-
ηγούμενη προσφορά εκπαίδευσης από απόσταση του 
κάθε διδάσκοντος.

Τα μοντέλα εξ αποστάσεως διδασκαλίας που μπορούν 
να ακολουθήσουν οι διδάσκοντες του ΠΜΣ (χωρίς να 
αποκλείονται και άλλα) είναι τα εξής:

Α) Μοντέλο 'σάντουιτς': το μάθημα οργανώνεται εναλ-
λάσσοντας συνεδρίες 'δια ζώσης' διδασκαλίας και εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση. Π.χ. μία συνεδρία στην έναρ-
ξη του μαθήματος (αρχή του εξαμήνου), στη συνέχεια 
εκπαίδευση από απόσταση (με χρήση σύγχρονων και 
ασύγχρονων μέσων, όπως:

τηλε-συνεδρίες, ανάπτυξη συνεργατικών εργασιών 
με υποστήριξη wiki, συζητήσεις σε forum ή chat, κλπ.), 
επόμενη συνεδρία δια ζώσης στη μέση του εξαμήνου, 
στη συνέχεια και πάλι εκπαίδευση από απόσταση και 
τέλος ολοκλήρωση με μία τελική συνεδρία δια ζώσης.

Β) Μοντέλο MOOC: ο διεθνής όρος 'MOOC (Massive 
Open Online Courses' στα ελληνικά: 'Μαζικά Ανοικτά 
Διαδικτυακά ΜαθήματΑ΄) αναφέρεται σε διαδικτυακά 
μαθήματα με τη χρήση ψηφιακού εκπαιδευτικού βίντεο. 
Ο διδάσκων ενός μαθήματος αναπτύσσει ψηφιακό εκ-
παιδευτικό βίντεο σχετικό με ενότητα του μαθήματος 
του και το καθιστά προσβάσιμο στους φοιτητές/-τριες 
μέσω του ιστοτόπου του ΠΜΣ με τη μορφή MOOC (δηλ. 
συνοδευόμενο από ασκήσεις και εργασίες σχετικές με 
το αντικείμενο που παρουσιάζει το εκπαιδευτικό βίντεο). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44344 Τεύχος B’ 3813/15.10.2019

Ένα 'παραδοσιακό' μάθημα μπορεί να προσφερθεί εξ 
ολοκλήρου ως MOOC ή ένα μικρότερης διάρκειας MOOC 
να αποτελέσει τμήμα ενός 'παραδοσιακού' μαθήματος.

Σε κάθε περίπτωση ο διδάσκων θα πρέπει στην πρό-
ταση του προς τη ΣΕΜΣ να αποτιμά τεκμηριωμένα τις 
διδακτικές ώρες και τον εργασιακό φόρτο των φοιτη-
τών/-τριών (ECTS) που αντιπροσωπεύει η επιτυχής ολο-
κλήρωση του μοντέλου εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
που προτίθεται να υλοποιήσει.

ΕΛΕΓΧΟΣ ΓΝΩΣΕΩΝ
1. Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με συν-

δυασμό: 'παραδοσιακής' μορφής ('δια ζώσης') γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις και οπωσδήποτε εκπόνηση μίας 
τουλάχιστον ή και περισσότερων κατάλληλων εργασιών 
κατά την κρίση του διδάσκοντος.

2. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από μηδέν 
(0) έως δέκα (10), ως εξής:

- Άριστα (8,5 έως 10)
- Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) 
- Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύ-

τεροι του.
1. Το Δ.Μ.Σ. απονέμεται στους μεταπτυχιακούς φοι-

τητές που έχουν εξετασθεί επιτυχώς στα οκτώ (8) μα-
θήματα όπως αυτά περιγράφονται στο παρόν άρθρο 
και έχουν εκπονήσει επιτυχώς ΜΔ εργασία εντός της 
μέγιστης χρονικής διάρκειας που προβλέπεται από τον 
παρόντα ΚΛ.

3. Τα διπλώματα Δ.Μ.Σ. απονέμονται κάθε χρόνο κατά 
τις ημερομηνίες ορκωμοσίας των προπτυχιακών φοιτητών.

4. Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτητής δεν ανανέωσε 
την εγγραφή του ή απέτυχε:

Ι. να εξετασθεί επιτυχώς στα οκτώ (8) μαθήματα εντός 
της μέγιστης χρονικής διάρκειας που προβλέπεται από 
τον παρόντα Κανονισμό, είτε...

II. να ικανοποιήσει το κριτήριο επιτυχούς παρακολού-
θησης των προπτυχιακών μαθημάτων για τους πρωτοε-
τείς φοιτητές του ΠΜΣ εντός του πρώτου έτους σπουδών 
του στο ΠΜΣ, είτε...

III. να εξετασθεί επιτυχώς στη μεταπτυχιακή διπλωμα-
τική του εργασία εντός της μέγιστης χρονικής διάρκειας 
που προβλέπεται από τον παρόντα ΚΛ, είτε...

IV. να εξετασθεί επιτυχώς σε τρία δηλωμένα μεταπτυ-
χιακά μαθήματα (η επανειλημμένη αποτυχία στο ίδιο με-
ταπτυχιακό μάθημα που έχει δηλωθεί περισσότερες από 
μία φορές προσμετράται κάθε φορά ως μια ξεχωριστή 
αποτυχία. Ως αποτυχία σε ένα δηλωμένο μάθημα νοεί-
ται και η μη προσέλευση στις εξετάσεις ή η υπέρβαση 
των επιτρεπόμενων απουσιών στις παραδόσεις). Τότε οι 
σπουδές του διακόπτονται με απόφαση της Συνέλευση 

Τμήματος. Στην περίπτωση αυτή χορηγείται βεβαίωση 
για τα μαθήματα που παρακολούθησε επιτυχώς κατά τη 
διάρκεια της φοίτησής του.

5. Μεταπτυχιακός φοιτητής/-τρια που απέτυχε σε ένα 
υποχρεωτικό μάθημα υποχρεώνεται να το παρακολου-
θήσει από την αρχή στο επόμενο εξάμηνο που θα προ-
σφερθεί. Αν αποτύχει σε μάθημα επιλογής μπορεί ή να 
το παρακολουθήσει από την αρχή στο επόμενο εξάμηνο 
που θα προσφερθεί ή να εγγραφεί σ' άλλο μάθημα επι-
λογής του ΠΜΣ. Όσοι απέτυχαν σε μαθήματα που δεν 
προσφέρονται εφ' εξής, εγγράφονται στα προσφερόμε-
να μαθήματα που προσφέρονται στο εκάστοτε ακαδη-
μαϊκό έτος ώστε να συμπληρώσουν τα 8 απαιτούμενα 
μαθήματα και σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες με-
ταβατικές διατάξεις.

6. Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια αποτύχει 
στην εξέταση του μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό, 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτηση του, από τριμε-
λή επιτροπή μελών ΔΕΠ της Σχολής, οι οποίοι έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα (ή εξεταζόμενα μαθήματα) και ορίζονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται 
ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων (Άρθρο 34 παρ. 6).

7. Μεταπτυχιακός φοιτητής/-τρια που επιθυμεί να πα-
ρακολουθήσει επιπλέον μαθήματα πέραν των 4 μαθημά-
των ανά εξάμηνο και των 8 μαθημάτων που απαιτούνται 
για τη λήψη πτυχίου, μπορεί να το αιτηθεί στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος Πληροφορικής Α.Π.Θ. σε συμπληρω-
ματική αίτηση και η αίτησή του θα εξετασθεί από τον 
εκάστοτε διδάσκοντα για τη δυνατότητα ικανοποίησής 
της. Η βαθμολογία των μαθημάτων της συμπληρωματι-
κής δήλωσης δεν προσμετράται στον υπολογισμό του 
βαθμού πτυχίου. Η Γραμματεία του Τμήματος Πληρο-
φορικής Α.Π.Θ. χορηγεί αντίστοιχη βεβαίωση κατόπιν 
αίτησης του φοιτητή.

ΒΑΘΜΟΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ
Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του ΠΜΣ και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες 
των μαθημάτων και της ΜΔ εργασίας) και υπολογίζεται, 
με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακό-
λουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας πολλαπλασιάζεται με τον αντί-
στοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροι-
σμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο αριθμό 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του 
Δ.Μ.Σ. δηλ. 90.

βαθμός Μ.Δ.Ε. =
 άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x 7.5) + (βαθμός ΜΔ εργασίας x 30)

      90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44345Τεύχος B’ 3813/15.10.2019

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση με αριθμό 1428/
13-9-2019 (ΦΕΚ 3606/τ.Β΄/27-9-2019) απόφαση της Συ-
γκλήτου.

Γ. Το άρθρο 12 «Μεταβατικές διατάξεις» της απόφασης 
της Συγκλήτου με αριθμό 29328/10-7-2018 (ΦΕΚ 3605/
τ.Β΄/24-8-2018) τροποποιείται ως εξής:

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσοι μεταπτυχιακοί/κες φοιτητές/τριες είχαν εισαχθεί 
κατά το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 συνεχίζουν και ολο-
κληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στον Κανονισμό (ΦΕΚ 3606/τ.B΄/27-9-2019) και στο 

Ιδρυτικό ΦΕΚ (3605/τ.B΄/24-8-2018) του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση και την απόφαση της Συγκλήτου με αριθμό 29328/
10-7-2018 (ΦΕΚ 3605/τ.Β΄/24-8-2018), θα ρυθμίζονται 
από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών και τα 
αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Οκτωβρίου 2019

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44346 Τεύχος B’ 3813/15.10.2019

*02038131510190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-10-15T20:40:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




